
Cod. Determ: DT621512G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 428/2022

pubblicata il 29/03/2022 Reg. del Settore n. 12 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  QUOTA  SERVIZI  FONDO  POVERTA'  2020  -  Presa  d'atto  Decreto
Ministeriale riparto somme e impegno di spesa per progetti  personalizzati
di inclusione e di sostegno al reddito CUP F19J21017160001



Cod. Determ: DT621512G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   428/2022

pubblicata il 29/03/2022 Reg. del Settore n. 12 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
QUOTA  SERVIZI  FONDO  POVERTA'  2020  -  Presa  d'atto  Decreto  Ministeriale

riparto somme e impegno di spesa per progetti personalizzati di inclusione e di sostegno
al reddito CUP F19J21017160001

Il Direttore di Settore

VISTI

la L. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”
;

la L. 33/17 “Delega recante norme relative al contrasto della povertà, al riordino delle prestazioni e
al sistema degli interventi e dei servizi sociali” e il  relativo Decreto Lgs.vo 147/17 “Disposizione
per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” che introducono il Reddito di
Inclusione quale misura unica a livello nazionale di contrasto alla povertà e all’esclusione sociale in
sostituzione  del  SIA  (Sostegno  all’Inclusione  Attiva)  e  riordinano  le  prestazioni  assistenziali
finalizzate  al  contrasto  alla  povertà  rafforzando  il  coordinamento  degli  interventi  in  materia  di
servizi sociali, per garantire i livelli essenziali delle prestazioni in tutto il territorio nazionale;

il  Decreto  Interministeriale  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  di  concerto  con  il
Ministro  dell’Economia  e  Finanze,  del  18/5/2018  con il  quale  viene  approvato  il  Piano  per  gli
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio 2018-20 che costituisce l’atto di
programmazione nazionale delle risorse afferenti alla quota servizi del Fondo Povertà e individua
lo sviluppo degli interventi e dei servizi necessari per l’attuazione del Rei come livello essenziale
delle prestazioni da garantire su tutto il  territorio nazionale assegnando alle Regioni  una quota di
risorse dedicate a tali interventi;

il  Decreto-Legge  28  gennaio  2019,  n.  4,  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  reddito  di
cittadinanza e di pensioni”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 26 del 28 marzo 2019, ha
istituito,  in  sostituzione del  REI,  a  decorrere  dal mese  di  aprile  2019,  il  Reddito  di  Cittadinanza
(Rdc),  quale misura di  politica attiva del  lavoro  a garanzia  del  diritto  al  lavoro,  di  contrasto  alla



Cod. Determ: DT621512G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

povertà, alla disuguaglianza e all’esclusione sociale, destinata a favorire il diritto all’informazione,
all’istruzione,  alla  formazione  e  alla  cultura,  attraverso  politiche  volte  al  sostegno  economico  e
all’inserimento sociale dei soggetti a rischio di emarginazione nella società e nel mondo del lavoro
e la Pensione di cittadinanza (Pdc) quale misura di contrasto alla povertà delle persone anziane;

il  Decreto  22  ottobre  2019  -  Ministero  del  Lavoro  e delle  Politiche  Sociali,  avente  per  oggetto
“Definizione,  forme,  caratteristiche  e  modalità  di  attuazione  dei  Progetti  utili  alla  collettività
(PUC)”;

il  Decreto  Interministeriale  del  28/12/2020  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  di
concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze;

PREMESSO CHE:

Le  Linee  Guida  per  l’impiego  della  “Quota  Servizi  del  Fondo  Povertà”  ANNUALITÀ  2020
prevedono che l’attuale riparto della QSFP è finalizzato ad accompagnare e rafforzare i servizi e gli
interventi  attivati  per  la  valutazione  multidimensionale,  i  progetti  personalizzati  in  favore  dei
beneficiari  del  RdC,  oltre  che  il  rafforzamento  dei sistemi  informativi  e  degli  oneri  connessi  ai
Progetti utili alla collettività (PUC);

Ai  sensi  dell’articolo  12,  comma  12  del  decreto-legge  n.  04/2019,  convertito  con  modificazioni
dalla Legge n.26/2019, per l’attivazione dei servizi  e degli  interventi  necessari  alla attuazione del
Patto per l’Inclusione Sociale, si provvede mediante l’utilizzo della QSFP, oltre che con le risorse
del  PON  Inclusione  FSE  2014–2020,  approvato  con  Decisione  della  Commissione  C(2014)
n°10130 del 17 dicembre del 2014, riprogrammato, da ultimo, con Decisione C(2020) n. 8043 del
17.11.2020,  a  titolarità  del  Ministero  del  Lavoro  e delle  Politiche  Sociali,  in  particolare  con  le
risorse messe a disposizione dei territori con l’Avviso 3/2016 e l’Avviso 1/2019 PaIS;

CONSIDERATO CHE  nella  Circolare  1  del  27  marzo  2020, avente  per  oggetto:  "Sistema  dei
Servizi Sociali - Emergenza Coronavirus", e nella successiva nota ministeriale del 14 aprile 2020, 
viene  ribadita  la  necessità  di  garantire  la  continuità  dei  servizi  e  si  raccomanda:  “E’
fondamentale che ciascun Ente, ciascuna struttura e ciascun operatore siano consci del ruolo che i
servizi  sociali  sono  chiamati  ad  assicurare  nell'attuale  contesto  e  ridefiniscano  ed  adattino  nel
modo migliore i servizi e le prestazioni lavorative per garantire una risposta di elevata qualità e al
tempo  stesso  rigorosa  nell'assicurare  il  rispetto  delle  norme  precauzionali  che  il  Governo  ha
dovuto assumere”.

ACCERTATO CHE con nota Ma 14.04, acquisita al protocollo di questo Settore con n. 55918 del
08/07/2021,  è  stato  trasmesso  dal  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  il  Decreto
Direttoriale n. 0000205 del 07/06/2021 con il quale è stato autorizzato il pagamento al Distretto n.
1  di  Cosenza  della  Quota  Servizi  del  Fondo  Povertà  2020  pari  a  €  1.996.845,79
(unmilionenovecentonovantaseimilaottocentoquarantacinque//79)  incamerata  dal  Comune  di
Cosenza,  in  qualità  di  capofila  del  Distretto  Socioassistenziale  n.  1,  con  provv.  7428  del
28/06/2021 e regolarizzata con reversale n.  7284 del  08/07/2021 –  somma vincolata  sul  capitolo
Entrata 487- Uscita 6919;

ATTESO CHE  le priorità di impiego a valere sul fondo vincolato QSFP sono così individuate:

1. rafforzamento del servizio sociale professionale per la presa in carico;



Cod. Determ: DT621512G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2. servizi ed interventi rivolti ai beneficiari di ReI/RdC;
3. rafforzamento del Segretariato sociale;
4. rafforzamento dei sistemi informativi;
5. attivazione e realizzazione dei Progetti utili alla collettività (PUC).

RICHIAMATE:

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  106  del  19/01/2018  che  ha  previsto  l’approvazione  e  la
costituzione di una Long-List di professionisti esterni da utilizzare per il potenziamento dei servizi
a favore dei nuclei familiari beneficiari del SIA/REI - PON Inclusione;

la Determinazione Dirigenziale n. 1533 del 20/06/2018 con la quale è stato approvato l’elenco dei
professionisti per la costituzione della suddetta Long-List;

la Determinazione Dirigenziale n. 581 del 28/02/2019 avente ad oggetto “Presa atto finanziamento
relativo al Fondo Povertà - Progetto REI - annualità 2018/2020 – Ampliamento organico esperti per
l’attuazione di servizi di cui al Fondo Povertà”;

le Determinazioni Dirigenziali nn. 809 del 18/03/2019, 1725 del 10/06/2019, 2155 del 17/07/2019,
1913  del  24/06/2019,  con  le  quali  sono  state  individuate  le  figure  professionali  di  "Addetti
Amministrativi" e "Assistenti Sociali";

la Determinazione Dirigenziale n 1838 del  14/12/2020 avente ad oggetto  “Ambito  Territoriale di
Cosenza - Pon Inclusione: Approvazione Long List di professionisti per l'affidamento di incarichi
professionali per l'attuazione di servizi a favore dei nuclei familiari beneficiari del SIA/REI/RDC”;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2017  pubblicata  il  31/12/2020  avente  ad  oggetto:  QUOTA
SERVIZI  FONDO  POVERTA'  2019  -  Presa  d'atto  Decreto  Ministeriale  riparto  somme  e
prenotazione  impegno  di  spesa  per  progetti  personalizzati  di  inclusione  e  di  sostegno  al  reddito
CUP F19G20000980001;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1071  del  19/07/2021  recante  “Affidamento  incarichi
professionali  di  Assistenti  Sociali  ammessi  nell'elenco  di  cui  alla  Long-List  approvata  con
Determinazione Dirigenziale n. 1838 del 14/12/2020 e rettificata con Determinazione Dirigenziale
n. 150 del 09/02/2021, per l’attuazione delle misure di sostegno per l'inclusione attiva finanziate a
valere sulla QSFP 2019 - CUP F19G20000980001”;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1988/2021  del  04/01/2022:  “Proroga  affidamento  incarichi
professionali di Assistente Sociale per l’attuazione delle misure di sostegno per l’inclusione attiva
finanziate a valere sulla QSFP 2019 - CUP F19G20000980001”;

RILEVATA la necessità di sviluppare la realizzazione di progetti funzionali alle attività di quanto
previsto dal Fondo Povertà 2020 sul territorio dell’Ambito di Cosenza, in continuità con quelli  in
atto relativi al Fondo Povertà 2018 e 2019, mantenendo la struttura operativo-gestionale in essere,
al fine di poter proseguire con gli interventi previsti dal D.lgs. n. 147/2017 e dai successivi decreti
ministeriali attuativi in materia di contrasto alla povertà, sostenendo e rafforzando gli interventi e i
servizi  necessari  per  l’analisi,  l’attuazione  e  la  valutazione  dei  progetti  di  presa  in  carico
multidimensionale dei destinatari della misura, nonché l’implementazione dei PUC;



Cod. Determ: DT621512G (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

TENUTO CONTO  della professionalità, dell’esperienza acquisita e della qualità delle prestazioni
rese dal personale in servizio presso il Settore, selezionato con le Determinazioni sopra indicate e
con  contratto  in  scadenza  al  30/06/2022,  nonché  della  necessità  di  integrare  il  numero  di  tale
personale  attualmente  occupato  per  ottemperare  a  quanto  previsto  nelle  priorità  di  impiego  della
QSFP 2020 sopra dette; 

RITENUTO  di  prorogare  fino  al  31/12/2022,  gli  incarichi  professionali  affidati  a  valere  sulla
QSFP,  di  cui  si  allega  elenco  nominativo,  alle  medesime  condizioni  dei  contratti  attualmente  in
essere, al fine di dare continuità agli interventi nonché assicurare il raggiungimento degli obiettivi
previsti dal “Piano per gli Interventi e i Servizi Sociali di Contrasto alla Povertà” e di integrare il
numero  di  professionisti  già  presenti,  conferendo  incarico  in  qualità  di  assistente  sociale  al
professionista  D’Elia  Simone  Francesco,  nato  a  Cosenza  il  07/09/1990  ed  ivi  residente  alla  Via
Gabriele  e  Guido  Pizzuti  n.  1,  C.F.  DLESNF90P07D086I,  P.IVA  03772330787,  pec:
simonefrancescodelia@pec.it, per un monte ore mensile di n. 76, per il  periodo dal 01/04/2022 al
31/12/2022 secondo le modalità che saranno dettagliate nel rispettivo contratto professionale;

VISTO  l’incamero  della  somma  a  destinazione  vincolata  di  €  1.996.845,79
(unmilionenovecentonovantaseimilaottocentoquarantacinque//79)  acquisita  dal  Comune  di
Cosenza,  in  qualità  di  capofila  del  Distretto  Socioassistenziale  n.  1,  con  provv.  7428  del
28/06/2021 e regolarizzata con reversale n.  7284 del  08/07/2021 –  somma vincolata  sul  capitolo
Entrata 487- Uscita 6919, non impegnata nel corso del 2021 e pertanto da qualificarsi come avanzo
vincolato, si rende necessario:

- RINVIARE a successiva Determinazione Dirigenziale l’impegno della spesa di € € 227.996,34 
per il raggiungimento delle priorità indicate in premessa e cioè, in particolare, il Rafforzamento del
Servizio  Sociale Professionale degli  Assistenti  sociali,  anche nel  rispetto  del  numero  richiesto  in
rapporto alla popolazione; il  rafforzamento delle attività anche amministrative e di   supporto agli
interventi  di  inclusione  dei  cittadini  meno  abbienti,  a  favore  delle  figure  professionali  di  cui  si
allega elenco alla presente come parte integrante e sostanziale, e della prenotazione di impegno per
la restante somma per come programmato dalla Conferenza dei Sindaci del Distretto di Cosenza;

- PROCEDERE all’applicazione del suddetto avanzo vincolato al fine di iscrivere gli stanziamenti
nel bilancio 2022 necessari per dar corso alle relative spese finalizzate;

RITENUTO  pertanto  necessario  chiedere  al  competente  Settore Finanziario  di  applicare  avanzo
vincolato al bilancio 2022 per euro 1.996.845,79 al fine di adeguare gli stanziamenti per le spese di
cui sopra;

RAVVISATO  che  sono  attualmente  in  corso  le  procedure  per  l’approvazione  dello  schema  del
Bilancio di  previsione 2022/2024 e che, pertanto,  le proroghe degli  incarichi  dovranno prevedere
l’eventuale  recesso  dell’Ente  ove  la  spesa  necessaria  non  potesse  trovare  integrale  conferma  al
perfezionamento  delle  citate  procedure  contabili,  senza  oneri  o  spese  per  l’ente  e  senza  alcun
diritto, indennitario o risarcitorio a favore dei professionisti incaricati;

CONSIDERATO che i costi corrispondenti graveranno esclusivamente sulle somme attribuite dal
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  con  il  citato  Decreto  Direttoriale  n.  0000205  del



Cod. Determ: DT621512G (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

07/06/2021;

PRESO ATTO che il CUP che contraddistingue il progetto è il seguente: F19J21017160001;

TENUTO CONTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51/2019 è stato dichiarato
il dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio
finanziario dell'Ente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

DI CONFERMARE  quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI  ACCERTARE  che  con  Decreto  Direttoriale  del  MLPS  n.  0000205  del  07/06/2021  è  stato
autorizzato il pagamento al Distretto n. 1 di Cosenza della Quota Servizi del Fondo Povertà 2020
pari  a  €  1.996.845,79  (unmilionenovecentonovantaseimilaottocentoquarantacinque//79)
incamerata dal Comune di Cosenza, in qualità di capofila del medesimo Distretto, con provv. 7428
del  28/06/2021  e  regolarizzata  con  reversale  n.  7284  del  08/07/2021  –  somma  vincolata  sul
capitolo  Entrata  487-  Uscita  6919,  non  impegnata  nel  corso  del  2021  e  pertanto  da  qualificarsi
come avanzo vincolato.

DI DISPORRE  la proroga degli  incarichi  professionali  in scadenza il  30/06/2022, già affidati  a
valere sulla QSFP 2019 di cui si allega elenco nominativo alla presente, alle medesime condizioni
dei contratti attualmente in essere, al fine di dare continuità agli interventi sociali e assistenziali ed
evitare l’interruzione di prestazioni essenziali non altrimenti erogabili, nonché al fine di assicurare
il raggiungimento degli obiettivi previsti dal Piano per gli Interventi e i servizi sociali di contrasto
alla  povertà,  anche in  conformità  ai  provvedimenti  ministeriali  dettati  dalle  correnti  esigenze  di
emergenza sanitaria nazionale, fino al 31/12/2022.

DI  AFFIDARE  incarico  professionale  in  qualità  di  assistente  sociale  al  professionista  D’Elia
Simone Francesco, nato a Cosenza il 07/09/1990 ed ivi residente alla Via Gabriele e Guido Pizzuti



Cod. Determ: DT621512G (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

n. 1, C.F. DLESNF90P07D086I, P.IVA 03772330787, pec: simonefrancescodelia@pec.it, per un
monte ore mensile di n. 76, per il periodo dal 01/04/2022 al 31/12/2022 secondo le modalità che
saranno dettagliate nei rispettivi contratti professionali;

DI RINVIARE a successiva Determinazione Dirigenziale l’impegno della spesa di  € 227.996,34
per il raggiungimento delle priorità indicate in premessa e cioè, in particolare, il Rafforzamento del
Servizio  Sociale Professionale degli  Assistenti  sociali,  anche nel  rispetto  del  numero  richiesto  in
rapporto alla popolazione; il  rafforzamento delle attività anche amministrative e di   supporto agli
interventi  di  inclusione  dei  cittadini  meno  abbienti,  a  favore  delle  figure  professionali  di  cui  si
allega elenco alla presente come parte integrante e sostanziale, e la prenotazione di impegno per la
restante somma per come programmato dalla Conferenza dei Sindaci del Distretto di Cosenza;

DI RICHIEDERE,  al  competente Settore Finanziario,  di  procedere all’applicazione del  suddetto
avanzo  vincolato  per  euro  1.996.845,79  al  fine  di  iscrivere  gli  stanziamenti  nel  bilancio  2022
necessari per dar corso alle relative spese finalizzate;

DI DARE ATTO  che le proroghe degli  incarichi  di  cui  al  punto precedente,  restano comunque
subordinate all’accettazione anche da parte dei professionisti delle seguenti condizioni:

•conferma della disponibilità delle somme necessarie nel bilancio 2022;
•possibilità  di  recesso  dell’Ente,  ove  la  spesa  necessaria  non  potesse  trovare  integrale

conferma al termine delle citate procedure contabili, senza oneri o spese per l’ente e senza
alcun diritto, indennitario o risarcitorio, a favore dei professionisti incaricati.

DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n°69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’ufficio Archivio,

al  Dirigente  del  6°  Settore  Welfare,  al  Dirigente  del  13°  Settore  Economia,  Programmazione,  Risorse

Finanziarie  e  Bilancio,  Patrimonio  e  al  Dirigente  del  Settore  1  Personale  -  Controllo  di  Gestione  -

Formazione lavoro per i provvedimenti consequenziali.

.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Riepilogo Addetti Amministrativi
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Riepilogon Assistenti Sociali
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Calcoli

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/01/2022 Matilde Fittante



Cod. Determ: DT621512G (I)                                                         Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.
Si  prende  atto  della  richiesta  di  applicazione  dell'avanzao  vincolato  per  l'iscrizione
degli  stanziamenti  necessari  nel  bilancio  2022  alla  quale  vengono   subordinate  le
proroghe degli incarichi previsti.

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 28/03/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


